дело (номер обезличен)

УИД: 57RS0(номер обезличен)-03

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Орёл 10 июля 2024 года

Заводской райсуд г. Орла в составе,

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при секретаре Белокопытовой Ю.П.,

с участием: 

государственного обвинителя – Блохина М.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката 

ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещён в Российской Федерации действующим законодательством, в нарушение Главы № 2 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при следующих обстоятельствах.

В период времени до 15 часов 28 минуты 15.02.2024 года, неустановленное лицо, (далее – лицо №1), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства (информация скрыта), действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный), незаконный сбыт (продажу) указанного наркотического средства на территории г. Орла и Орловской области, всем желающим лицам и, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, во исполнение своего преступного умысла, с использованием программы-мессенджера «(информация скрыта)», позволяющего обмениваться текстовыми и голосовыми сообщения, совершать видеозвонки, обмениваться изображениями, документами, местоположением пользователя и другим контентом, работающего в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), (далее-сеть «Интернет»), использующим виртуальное имя пользователя - «(информация скрыта)», в тот же период времени, приискало ФИО1 и предложило ему вступить в группу в роли «закладчика», для реализации наркотического средства - (информация скрыта), разъяснив при этом цель создания преступной группы, род её деятельности и преступные планы, на что последний, не имеющий официального места работы, постоянного источника дохода и соответственно средств к существованию, преследуя корыстный мотив и цель наживы от незаконного распространения наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, добровольно дал согласие на совершение, совместного, умышленного, особо тяжкого преступления, направленного на совершение ряда тождественных действий, составляющих в своей совокупности единое продолжаемое преступление, имеющих общую цель – незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц на территории гор. Орла и Орловской области.

Согласно достигнутой договорённости, лицо № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляло: планирование совершаемых преступлений; контроль за действиями и руководство участниками группы с распределением их ролей; получение и распределение денежных средств, полученных в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства. 

Помимо этого, лицо № 1, выполняло обязанности «диспетчера», в функции, которого входило общение с использованием программ-мессенджера «(информация скрыта)», с приобретателями наркотического средства, а именно: получение сведений от приобретателей об их намерении приобрести наркотическое средство, предоставление им неустановленных в ходе предварительного следствия банковских счетов и платежных систем, находящегося в распоряжении участников преступной группы, на который необходимо было зачислять денежные средства, для приобретения наркотического средства, контроль за поступлением денежных средств от приобретателя, приискивало и обеспечивало доставку из неустановленного места наркотических средств: (информация скрыта), и помещало их в тайник для передачи соучастнику ФИО1, выполняющему роль «закладчика», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям на территории г. Орла и Орловской области. Давало указания «закладчику», функцию которого должен был выполнять ФИО1, о необходимости получения из тайника, помещённого лицом № 1, уголовное дело, партии наркотического средства, его незаконном хранении и помещении его в тайные места, то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика, являлось незаметным для неосведомленных лиц (тайники, «закладки»), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, требовало осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами РФ полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений. Кроме того, лицо № 1, согласно отведенной ему в преступной группе роли, должно было получать от ФИО1 сведения о местах размещения в тайники – «закладки» наркотического средства, самостоятельно определяемые лицом № 1, и после пополнения счёта, предоставлять потребителям эти сведения. 

ФИО1 действуя согласованно с неустановленным лицом, по единому преступному умыслу с ним, согласно отведенной ему роли, должен был получать, по указанию лица № 1, размещённую им в тайник, партию наркотического средства: (информация скрыта), доставлять к месту хранения и незаконно хранить данное наркотическое средство, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. По указанию лица № 1, помещать наркотическое средство в тайники- «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, предоставлять лицу № 1, сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством, фотографированию участков местности с тайниками-«закладками» и предоставлению через глобальную сеть «Интернет» данному лицу, точных географических данных-координат мест тайников –«закладок», за что ФИО1 должен был получить от лица № 1 денежные средства.

ФИО1 с целью получения финансовой выгоды, за счёт незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, в тот же период времени, то есть до 15 часов 28 минуты 15.02.2024, по указанию лица № 1, действуя согласно отведённой ему роли, в группе лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: 

<

...> с помощью имеющегося у него мобильного телефона с маркировочными обозначениями марки «Poco», «Model 2305EPCC4G», имеющего IMEIкод: 1) (номер обезличен), 2) (номер обезличен), SN: 49699/63XS09121, с доступом к сети «Интернет», путём осуществления переписки и звонков в мессенджере «(информация скрыта)», с лицом №1, использующим в своей преступной деятельности виртуальное имя «(информация скрыта)», получил от последнего, инструкцию о порядке осуществления «закладок» наркотического средства: (информация скрыта), бесконтактным способом, через определяемые лицом № 1 тайники - «закладки».

В период времени до 15 часов 28 минуты 15.02.2024, лицо № 1, действуя согласно своей роли, отведенной ему в группе лиц по предварительному сговору, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискало наркотическое средство (информация скрыта), общей массой не менее 9,43 граммов, которое в дальнейшем доставило неустановленным в ходе следствия способом, и поместило в тайник-закладку, на участке местности, имеющем географические координаты: 52?54’40” северной широты и 36?3’36” восточной долготы, вблизи СНТ «Колосок» на территории г. Орла, для последующей передачи ФИО1 выполняющему роль закладчика, партию расфасованного наркотического средства в виде: 1 свёртка, внутри которого находилось 5 пакетов, массами не менее: 0,37 г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, и 4 свёртков, внутри каждого из которых находилось по 5 пакетов, массами не менее 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,39г, 0,38г; 0,38 г, 0,38г, 0,37г, 0,39г, 0,37г; 0,37 г, 0,36г, 0,36г, 0,37г, 0,37г; 0,38 г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,39г. 

Наркотическое средство – (информация скрыта), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Масса наркотического средства - (информация скрыта), 9,43 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В период времени до 15 часов 28 минуты 15.02.2024 года, ФИО1 находясь по адресу: 

<

...> на находящийся в его пользовании мобильный телефон с маркировочными обозначениями «Poco», «Model 2305EPCC4G», имеющий IMEI-код: 1) (номер обезличен), 2) (номер обезличен)», SN: 49699/63XS09121, работающего в сети «Интернет», в программе-мессенджере «(информация скрыта)», получил от лица № 1 сведения о местонахождении вышеуказанного тайника – «закладки» с заранее расфасованной партией наркотического средства: (информация скрыта), массой не менее 9,43 грамма, в крупном размере, и дало ему указания забрать данное наркотическое средство, и поместить в тайники-«закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, что в свою очередь ФИО1 в вышеуказанный период и сделал. 

Полученную, от лица № 1, партию наркотического средства, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, незаконно хранил, с целью последующего сбыта приобретателям до 17 часов 30 минут 15.02.2024. 

После этого ФИО1, действуя согласованно с лицом № 1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения материальной выгоды, в период времени до 16 часов 37 минут 15.02.2024, прибыл на участок местности, имеющий GPS-координаты: широта 52.91865, долгота 36.05793, расположенный в Заводском районе г. Орла, где на участке местности в снегу, у основания кустарника поместил в оборудованный им тайник-«закладку» один свёрток, из полимерной клейкой ленты красного цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, с застёжкой типа «паз-выступ», внутри которого находились 5 однотипных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», с веществом в виде кристаллов, различного размера бежевого цвета, общей массой не менее 1,89 грамма, содержащим в своём составе наркотическое средство – (информация скрыта), с целью последующего незаконного сбыта всем желающим лицам. 

После чего, ФИО1 с помощью имеющегося у него вышеуказанного мобильного телефона «Poco», произвёл фотофиксацию участка местности с оборудованным тайником-«закладкой», а затем в 16 часов 37 минут 15.02.2024 посредством мессенджера «(информация скрыта)», сведения о месте нахождения тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, предоставил лицу № 1. 

Оставшуюся часть наркотического средства (информация скрыта), в виде 4 свёртков, внутри каждого из которых находилось по 5 пакетов с веществом, массами не менее 0,38 г, 0,38г, 0,38г, 0,39г, 0,38г,; 0,38 г, 0,38г, 0,37г, 0,39г, 0,37г,; 0,37 г, 0,36г, 0,36г, 0,37г, 0,37г,; 0,38 г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,39г, общей массой не менее 7,54 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, до момента его изъятия сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу.

15.02.2024 в 16 часов 50 минут на автомобильной дороге, проходящей у 6-й линии вблизи дома № 269е в СНТ «Коммунальник -3» Заводского района г. Орла ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу.

15.02.2024 в период времени с 17 часов по 17 часов 30 минут, при проведении ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу, в служебном автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованном вблизи д. № 269Е в СНТ Коммунальник-3 Заводского района г. Орла, у ФИО1 в переднем левом кармане куртки надетой на нём, обнаружен и изъят пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого находилось 4 свёртка обмотанных липкой лентой из непрозрачного полимерного материала красного цвета, в каждом из которых имелся пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри каждого из которых находилось по 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массами: 0,38 г, 0,38г, 0,38г, 0,39г, 0,38г; 0,38 г, 0,38г, 0,37г, 0,39г, 0,37г; 0,37г, 0,36г, 0,36г, 0,37г, 0,37г; 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,39г, общей массой 7,54 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – (информация скрыта), предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

20.02.2024 в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов, сотрудником ОКОН УМВД России по г. Орлу при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» при обследовании участка местности, имеющего GPS-координаты: широта 52.91865, долгота 36.05783, расположенного в Заводском районе г. Орла, находящегося в снегу у основания кустарника был обнаружен свёрток из полимерной клейкой ленты красного цвета типа «изоляционная лента», внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого находились 5 однотипных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которых обнаружено вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массами: 0,37 г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, общей массой 1,89 грамма, содержащее в своём составе наркотическое средство – (информация скрыта), предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

Таким образом, ФИО1 действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, согласно отведённой ему роли, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт на территории Заводского района г. Орла наркотического средства - (информация скрыта), общей массой 9,43 грамма, в крупном размере. 

Однако, преступные действия, ФИО1 действующего в составе группы лиц, по предварительному сговору с лицом № 1, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с единым продолжаемым умыслом, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции, при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, суду показал, что в г. Орле приехал в начале мая 2023 года, где проживал с Свидетель №3, с которой познакомился в госпитале в г. Анапа, куда он попал из зоны проведения СВО. После ранения он стал нетрудоспособным, и у него возникли проблемы с трудоустройством. В приложении «Телеграм» ему предложили заниматься работой, связанной со сбытом наркотических средств. Ранее он уже занимался подобной деятельностью, поэтому согласился. Какое-то время он размещал наркотические средства, за что получал денежные средства. Переписку осуществлял с неизвестным ему лицом, имеющим в программе «(информация скрыта)» псевдоним «(информация скрыта)», которое являлось куратором интернет-магазина «(информация скрыта)». Он в сет был зарегистрирован под ником «(информация скрыта)». Денежные средства ему переводили на банковскую карту «ВТБ», зарегистрированную на Свидетель №3, которая не знала о его противоправной деятельности. 

Куратор сообщал ему о местах нахождения тайников с оптовыми закладками, а также давал указания, в каком районе делать закладки для приобретателей. Координаты и фотографии мест закладок с наркотиком, он отправлял в программе «(информация скрыта)» куратору. 

В дальнейшем ему предложили забрать несколько мелкооптовых закладок. 15.02.2024 оператор магазина сообщил ему, что необходимо забрать закладку, расположенную в районе лесного массива СНТ «Колосок» Заводского района г. Орла, что он и сделал. В районе расположения дач, возле озера «Светлая Жизнь» Заводского района г. Орла он поместил в тайник один свёрток, оставшиеся 4 свёртка у него находились при себе. При выезде с дачных участков, его остановили сотрудники ГАИ, проверили документы. Затем подошли сотрудники ОКОН и задержали его. В ходе досмотра у него изъяли 4 свёртка с наркотическим средством, мобильный телефон. Он сообщил пароль от телефона, продемонстрировал переписку с куратором и фотографии мест закладок. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает ФИО1 виновным в совершении изложенного выше преступления поскольку, помимо признания им своей вины, виновность последнего подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Протоколом проверки показаний на месте от 20.02.2024 (т. 2 л.д. 175-194), согласно которому ФИО1 показал, что на участке местности, имеющем географические координаты: 52?54’40” с.ш. и 36?3’36” в.д., у основания дерева, возле которого лежит камень, где он 15.02.2024 около 15 часов 30 минут по указанию оператора «(информация скрыта)» забрал оптовую закладку, в которой находилось 8 свёртков: 3 свёртка побольше, обмотанные в чёрную изоленту и 5 свёртков меньшего размера, обмотанные в красную изоленту. 

Потом указал на участок местности, имеющий географические координаты: 52.91002, 36.05728 и пояснил, что у основания дерева он 15.02.2024 года около 15 часов 30 минут сделал тайник, куда поместил свёрток в изоленте чёрного цвета с наркотическим средством внутри. Затем указал на участок местности, имеющий географические координаты: 52.90985, 36.05794 и пояснил, что у основания произрастающего кустарника он 15.02.2024 года около 15 часов 35 минут сделал тайник, куда поместил свёрток в изоленте чёрного цвета с наркотическим средством внутри. Далее указал на участок местности, имеющий географические координаты: 52.91009, 36.05745 и пояснил, что у основания произрастающего кустарника он 15.02.2024 около 15 часов 40 минут сделал тайник, куда поместил свёрток в изоленте чёрного цвета с наркотическим средством внутри. 

После этого ФИО1 указал на участок местности, имеющий географические координаты: 52?55’1” с.ш. и 36?3’16” в.д., и пояснил, что у основания произрастающего кустарника он 15.02.2024 около 16 часов 40 минут сделал тайник, куда поместил свёрток с наркотическим средством внутри.

Показаниями в суде свидетеля ФИО6, о том, что 15.02.2024 совместно с ФИО3 и ФИО11 принимал участие в ОРМ «Наблюдение» с целью установления причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла. ОРМ «Наблюдение» проводилось за территорией, прилегающей к озеру «Светлая Жизнь» и Лужковскому лесопарку г. Орла, то есть местом вероятного появления ФИО1 

При выезде из Лужковского лесопарка на объездную дорогу на автомобиле «Сузуки» ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС. Затем они задержали ФИО1, в ходе досмотра у которого было обнаружено и изъято: 4 свёртка красного цвета, мобильный телефон, банковская карта «ВТБ». Свёртки находились в карманах одежды. ФИО1 сообщил пароль для разблокировки телефона. 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО18 (т. 2 л.д. 59-62), аналогичными показаниям свидетеля ФИО6 об обстоятельствах участия 15.02.2024 в ОРМ «Наблюдение», задержании и досмотре ФИО4

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО8, (т. 2 л.д. 79-83), о том, что 19.02.2024 им проводилось ОРМ «Исследование предметов», в ходе которого был исследован изъятый 15.02.2024 у ФИО1 мобильный телефон марки «РОСО», чёрного цвета, имеющего IMEI-код: 1) (номер обезличен), 2) (номер обезличен).

В разделе «Галерея» телефона им было обнаружено 6 фотографий участков местности, сделанных в феврале 2024 года, на которых были указаны географические координаты. В разделе «Сообщения» была обнаружена переписка с контактом, имеющим псевдоним «..Лисенок» (абонентский номер (номер обезличен)»). В данной переписке велась речь о незаконном обороте наркотических средств. В приложении «(информация скрыта)» обнаружена переписка с неустановленным лицом под псевдонимом «@)», с абонентским номером (номер обезличен)». В данной переписке речь шла о сбыте наркотических средств. В ходе проведения мероприятия был составлен соответствующий протокол.

Показаниями в суде свидетеля ФИО9, о том, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Орлу. 20.02.2024 ему поступило указание от руководителя о проведении оперативно-розыскного мероприятия, направленного на обследование участка местности, расположенного в Заводском районе г. Орла, где был оборудован тайник с наркотическим средством. Данная информация была получена из мобильного телефона ФИО1, задержанного 15.02.2024 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории г. Орла. Получив географические координаты, на территории Лужковского лесопарка г. Орла, в ходе обследования участка местности, под слоем снега, был обнаружен свёрток, обмотанный изолентой красного цвета. После этого был составлен протокол, произведена фотофиксация. 

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №1 (т. 2 л.д. 94-97) о том, что она 20 февраля 2024 года участвовала в качестве приглашённого гражданина при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование участков местности», которое проводилось в лесополосе в районе озера «Светлая жизнь» г. Орла. 

В ходе обследования участка местности с географическими координатами, указанными в протоколе обследования, между основаниями молодых деревьев, в снегу, сотрудник полиции обнаружил свёрток, обмотанный изолентой красного цвета с содержимым внутри. Данный свёрток был изъят, сфотографирован и упакован. После проведения ОРМ они подписали соответствующий протокол.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля Свидетель №2,(т. 2 л.д. 98-101), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах участия в качестве приглашённого гражданина при проведении 20.02.2024 ОРМ «Обследование участков местности» и его результатах. 

Показаниями на предварительном следствии (т. 2 л.д. 104-109) свидетеля Свидетель №3, о том, что она проживает со своим сожителем ФИО1 с 30.05.2023. Ей было известно, что ФИО1 является потребителями наркотических средств, с его слов он делал это для облегчения болевого синдрома. По данному поводу у них часто возникали конфликты. Наркотические средства он заказывал с помощью телефона, иногда брал её телефон. О том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, она поняла в день его задержания сотрудниками полиции, то есть 15.02.2024. Он говорил ей, что работает в такси, и она не подозревала, чем он занимается на самом деле. Ей позвонили на следующий день сотрудники полиции и пояснили, что ФИО1 задержан с наркотическими средствами. Номер мобильного телефона +(номер обезличен) зарегистрирован на неё. Телефон она передала сотрудникам полиции. Сообщения со второго телефона пересылала она, чтобы ФИО1 поскорее все сделал и закончил заниматься противоправной деятельностью.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в КУСП № 3138 от 16.02.2024 (т. 1 л.д. 23) о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления (т. 1 л.д. 153), зарегистрированным в КУСП № 3455 от 21.02.2024 о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом проведения ОРМ «Наблюдение» от 15.02.2024 (т. 1 л.д. 28-30), согласно которому 15.02.2024 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу: ФИО11, ФИО6 и ФИО3, совместно с сотрудниками ДПС ФИО10, ФИО5 проводилось ОРМ «Наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: : 

<

...>, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Орла. ОРМ «Наблюдение» проводилось за территорией, прилегающей к озеру «Светлая Жизнь» и Лужковскому лесопарку г. Орла, местом вероятного появления ФИО1, пешим порядком, с использованием автотранспорта, в период времени с 14 часов до 19 часов 30 минут 15.02.2024. 

В результате наблюдения установлено, что в 14 часов 15.02.2024 под наблюдение была принята автомобильная дорога, проходящая у 6-й линии вблизи дома №269е в СНТ Коммунальник-3 Заводского района г. Орла. В 16 часов 48 минут при выезде из Лужковского лесопарка на трассу Е105 сотрудниками ДПС был остановлен автомобиль «Сузуки», под управлением ФИО1 одетого в чёрную куртку, чёрную шапку, чёрные джинсы и кроссовки чёрно-жёлтого цвета. При себе ФИО1 имел костыли. В 16 часов 50 минут ФИО6 и ФИО3 прекратили наблюдение (продолжил наблюдение ФИО11), подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения и сопроводили в служебный автомобиль ЛАДА ЛАРГУС г\н (номер обезличен) РУС, припаркованный вблизи дома №269е в СНТ Коммунальник-3 Заводского района г. Орла. В 16 часов 55 минут сотрудником ДПС были остановлены два автомобиля, водители которых были приглашены в качестве понятых. В период времени с 17 часов до 17 часов 30 минут в автомобиле ЛАДА ЛАРГУС г\н (номер обезличен) РУС, в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола у ФИО1 было произведено изъятие ФИО12 У ФИО1 из переднего правого кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «POCO», черного цвета, в чехле черного цвета с изображением собаки и пистолета. в левом переднем кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят пакет типа «паз-выступ», в котором находились четыре свертка красного цвета, банковская карта «ВТБ». В 17 часов 30 минут ФИО1 вышел из автомобиля ЛАДА ЛАРГУС г/н (номер обезличен) РУС и сопровожден к сотрудникам ДПС, вместе с приглашенными гражданами, посажен в автомобиль «Хендай Солярис», белого цвета, г/н (номер обезличен) 57РУС. В 19 часов 08 минут ФИО1 вышел из автомобиля ДПС и в сопровождении ФИО12 вместе с приглашенными гражданами проследовал к своему автомобилю марки Сузуки государственный номер 

<

***> РУС для проведения обследования. В период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут ФИО12 проводилось обследование вышеуказанного транспортного средства. В ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было, ничего не изымалось. В 19 часов 30 минут наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий.

Протоколом изъятия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 15.02.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 31-39), согласно которому у гражданина ФИО1 из переднего правого кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «POCO» в корпусе чёрного цвета, в чехле чёрного цвета с изображением собаки и пистолета. Из переднего левого кармана куртки был изъят прозрачный пакет типа «паз-выступ», в котором находились 4 свёртка красного цвета. Из переднего левого кармана куртки была изъята банковская карта «ВТБ» (номер обезличен).

Протоколом ОРМ «Обследование участков местности» от 20.02.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 190-195), согласно которому на участке местности в лесопосадке, в снегу у основания кустарника обнаружен свёрток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с содержимым внутри. 

Справкой об исследовании №36/н от 16.02.2024 (т. 1 л.д. 50-51), согласно которой при исследовании пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого находилось 4 свёртка обмотанных липкой лентой из непрозрачного полимерного материала красного цвета.

При вскрытии свёртка № 1, в нём обнаружен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри которого 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета в каждом. Масса веществ на момент извлечения из упаковки составила соответственно: 0,38г;0,38г; 0,38г; 0,39г; 0,38г.

При вскрытии свёртка № 2, в нём обнаружен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри которого 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета в каждом. Масса веществ на момент извлечения из упаковки составила соответственно: 0,38г; 0,38г; 0,37г; 0,39г; 0,37г.

При вскрытии свёртка № 3, в нём обнаружен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри которого 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета в каждом. Масса веществ на момент извлечения из упаковки составила соответственно: 0,37г; 0,36г; 0,36г; 0,37г; 0,37г.

При вскрытии свёртка № 4, в нём обнаружен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала, внутри которого 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета в каждом. Масса веществ на момент извлечения из упаковки составила соответственно: 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,39г.

Вещества в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массой соответственно: 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,39г; 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,37г; 0,39г; 0,37г; 0,37г; 0,36г; 0,36г; 0,37г; 0,37г; 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,39г, представленные на исследование, содержат в своём составе (информация скрыта).

Справкой об исследовании №41н от 21.02.2024 (т. 1 л.д. 197), согласно которой в представленном на исследовании свёртке из полимерной клейкой ленты красного цвета, находится пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ», внутри которого находятся 5 однотипных пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застёжкой типа «паз-выступ», внутри которых обнаружено вещество в виде кристаллов различного размера бежевого цвета, массой 0,37г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, которое содержит в своем составе наркотическое средство-(информация скрыта).

Заключением эксперта № 588 от 06.03.2024 (т. 1 л.д. 220-224), согласно которому вещества в виде кристаллов различного размера бежевого цвета массой соответственно: 0,37г; 0,37г; 0,37г; 0,38г; 0,37г; 0,37г; 0,37г; 0,36г; 0,38г; 0,36г; 0,36г; 0,35г; 0,36г; 0,35г; 0,36г; 0,37г; 0,37г; 0,37г; 0,37г; 0,38г, содержат в своем составе наркотическое средство (информация скрыта).

Заключением эксперта № 871 от 03.04.2024 (т. 1 л.д. 236-240), согласно которому вещества в виде кристаллов различного размера бежевого цвета массой соответственно: 0,35г; 0,36г; 0,36г; 0,36г; 0,36г, содержат в своём составе наркотическое средство (информация скрыта).

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 84-87), в ходе которого были осмотрены 24 пакета из прозрачного полимерного материала с замками типа «паз-выступ», из них: 20 пакетов размерами 40х70 мм; 3 пакета из прозрачного полимерного материала с замком типа «паз-выступ» размером 60х90, 1 пакет из прозрачного полимерного материала с замком типа «паз-выступ» размером 70х110, а также 4 фрагмента изолентой ленты красного цвета.

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 88).

Протоколом осмотра предметов от 13.04.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 205-208), согласно которому был осмотрены 6 пакетов из прозрачного полимерного материала с замками типа «Zip-Lock» размерами 40х70 мм, 1 фрагмент изоляционной ленты красного цвета. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 209)

Протоколом исследования предметов и документов от 19.02.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 89-127), согласно которому был исследован мобильный телефон марки «POCO» в корпусе чёрного цвета, который 15.02.2024 был изъят у ФИО1, имеющий IMEI-код 1: (номер обезличен); IMEI-код 2: (номер обезличен). В разделе «Gallery» было обнаружено 6 фотографий, сделанных в феврале 2024 года на камеру мобильного телефона с использованием программы, которая отражает географические координаты фотографируемой местности, на которых отражены заснеженные участки местности в лесном массиве на территории г. Орла. 

В разделе «Сообщения» была обнаружена переписка с контактом, имеющим ник-нейм «..Лисенок» (абонентский номер «+7 953-611-92-12»), в которой ведётся речь о незаконном обороте наркотических средств. 

Также в памяти мобильного телефона было обнаружено приложение «Телеграмм», которое привязано к аккаунту с никнеймом «(информация скрыта) с именем пользователя (информация скрыта)» с абонентским номером (номер обезличен). В данном аккаунте имеется переписка с неустановленным лицом с никнеймом «@)», с абонентским номером (номер обезличен)», имя пользователя (информация скрыта)».

Заключением эксперта (номер обезличен) от 29.02.2024 (т. 2 л.д. 3-9), согласно которому в памяти мобильного телефона «РОСО», изъятого у ФИО1 имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «(информация скрыта)».

Протоколом осмотра предметов от 16.04.2024 с фототаблицей (т. 2 л.д. 28-57), согласно которому был осмотрен мобильный телефон «РОСО», изъятый у ФИО1, при проведении ОРМ «Наблюдение» от 15.02.2024, в памяти которого имеется информация подтверждающая причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, а именно имеются приложения: «(информация скрыта)», и «(информация скрыта)», «Галерея», «Сообщения», «Телефон», где обнаружены фотографии участков местности с обозначениями географических координат. На телефоне также было обнаружено приложение с названием «Conota Сamera». Также имеется переписка о сбыте наркотических средств.

После осмотра указанный телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 58). 

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2024 с фототаблицей (т. 2 л.д. 11-26), согласно которому осмотрен оптический диск к заключению эксперта № 589 от 29.02.2024, где имеется информация, подтверждающая причастность ФИО1 к инкриминируемым ему деяниям, а именно переписки и фотографии местоположения тайников- закладок.

После осмотра указанный диск признан вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 27).

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2024 с фототаблицей (т. 3 л.д. 13-16), согласно которому осмотрена банковская карта «ВТБ банка» (номер обезличен). 

После осмотра указанная банковская карта признана вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 17-18).

Протоколом осмотра предметов от 09.05.2024 с фототаблицей (т. 3 л.д. 23-37), согласно которого осмотрен оптический диск, приложение к ответу из ПАО «БАНК ВТБ» от 23.03.2024 (номер обезличен), где имеется информация подтверждающая получение денежных средств ФИО1 за незаконный сбыт наркотических средств.

После осмотра указанная банковская карта признана вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 38).

Протоколом осмотра предметов от 09.03.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 226-231) в ходе которому осмотрены 20 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета в каждом, массой на момент извлечения вещества соответственно: 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,37 г. 

После осмотра указанные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 1 л.д. 232).

Протоколом осмотра предметов от 13.04.2024 с фототаблицей (т. 1 л.д. 242-246) согласно которому осмотрены 5 пакетов из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками типа «паз-выступ» с веществом в виде кристаллов различного размера бежевого цвета в каждом, массой на момент извлечения вещества соответственно: 0,35 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г.

После осмотра наркотическое средство признано вещественным доказательством по уголовному делу (т. 1 л.д. 247).

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона и изобличают подсудимого в инкриминируемом деянии. Справки об исследовании и заключения экспертов суд находит законными и научно обоснованными, данными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, поэтому также кладёт в основу приговора.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства мефедрон, общей массой 9,43 граммов в крупном размере, в составе группы лиц, по предварительному сговору, с использованием сети Интернет, при обстоятельствах установленных судом в описательной части приговора. 

Данные выводы суд основывает на последовательных и взаимосвязанных показаниях подсудимого, свидетелей, согласующихся между собой, а так же с результатами оперативно-розыскной деятельности, письменными и вещественными доказательствами. 

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору, так как в ходе судебного следствия установлено, что он заранее договорился с лицом № 1 на совершение незаконного сбыта за деньги наркотического средства мефедрон, с целью извлечения материальной выгоды, действовал под руководством лица № 1, зарегистрированного в программе «(информация скрыта)», работающей в сети «Интернет».

Суд признаёт установленным наличие квалифицирующего признака, предусмотренного пунктом "б" части 2 статьи 228.1 УК РФ, так как при незаконном сбыте наркотических средств ФИО1 с помощью мобильного телефона «Poco», и его соучастником незаконной деятельности по сбыту наркотических средств (лицом № 1), использовалась ИТКС «Интернет», для обмена информацией в программе-мессенджере «(информация скрыта)», в том числе о местах нахождения оптовых и розничных закладок с наркотическими средствами, а также для размещения информации для приобретателей наркотических средств.

Наличие квалифицирующего признака «в крупном размере», суд признаёт на основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ, и Постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ …, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

На основании вышеизложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № 280 от 17.05.2024 (т. 3 л.д. 7-11) ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным расстройством психики, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а (информация скрыта). На время инкриминируемого ему деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 не находился в состоянии какого-либо временного психического расстройства. Социальной опасности по своему психическому состоянию в настоящее время - она не представляет, в применении принудительных мер медицинского характера – не нуждается. Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании.

Обсудив заключение комиссии судебных экспертов – психиатров, суд соглашается с ним, находит его научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признаёт подсудимую вменяемой в отношении совершённых деяний.

Переходя к вопросу о назначении подсудимому вида и размера наказания в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное неоконченное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

При изучении личности ФИО1 установлено, что он на диспансерных учётах у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в браке не состоит, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребёнка, является ветераном боевых действий, имеет государственную награду (Медаль за Отвагу), страдает тяжёлыми хроническими заболеваниями ((информация скрыта)), нуждается в лечении в результате ранения с диагнозом: неконсолидированный фрагментарно-оскольчатый внутрисуставной перелом обеих костей левой голени в дистальной трети в условиях АВФ. 

В силу ст. 61 УК РФ к обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого, суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребёнка, состояние здоровья.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО1 в ходе предварительного следствия дал подробные признательные показания, которые подтвердил при проведении проверки показаний на месте и проведении других следственных действий, добровольно предоставил доступ к своему мобильному телефону и приложениям в нём, в которых была обнаружена информация, положенная следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимого в совершении вменяемого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначая данный вид наказания, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимого, а так же предупреждение совершения им новых преступлений не может быть достигнуто иным способом. 

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления и ролью подсудимого в содеянном, при этом тяжесть совершенного преступления, исключает возможность назначения условного наказания. 

Также не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учётом личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд считает достаточным назначение основного наказания и возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, а также лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимый ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима. 

С целью обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде заключения под стражу следует оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

При разрешении данного вопроса суд считает, что вещественные доказательства по настоящему уголовному делу следует хранить до принятия решения в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц, входивших в преступную группу, по факту сбыта и покушения на сбыт наркотических средств.

Вопрос о распределении процессуальных издержек разрешён отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного заключения 15.02.2024 и с 20.02.2024 по день вступления приговора в законную силу, с применением положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осуждённому ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

оптический диск, приложение к заключению эксперта № 589 от 29.02.2024, оптический диск, приложение к ответу из ПАО банк «ВТБ», банковскую карту с элементами первоначальной упаковки - хранить при уголовном деле; 

наркотическое средство мефедрон, массой 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, фрагменты изоляционной ленты, полимерные пакеты с застёжкой, и их первоначальную упаковку, мобильный телефон марки «Poco» «Model 2305EPСС4G, IMEI-код: 1) (номер обезличен); 2) (номер обезличен) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Орлу - оставить вопрос об их судьбе для разрешения в рамках выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий Бурцев Е.М.